

فرهاد دانشجوی دکتری دانشگاه آبی است. فرزین استاد راهنمای اوست. در پژوهش XP که در راستای رساله دکتری فرهاد است فرزانه و فریدون نیز همکاری علمی و پژوهشی موثر دارند.

پس از یک دوره پژوهشی؛ داده های کافی برای انتشار آماده می شود. مقاله ای در سال ۲۰۸۰ با مشارکت هر چهار نفر آماده می شود و فرزین به عنوان نویسنده مسئول با اطلاع رسانی به دیگر همکاران مقاله را برای انتشار به مجله A می فرستد. آدرس محل کار فرهاد دانشگاه آبی و آدرس محل کار دیگران دانشگاه های خودشان است. پس از داوری و پاسخگویی به مواردی که توسط داوران گوشزد شده بود سرانجام مقاله برای چاپ در مجله A پذیرفته نمی شود.

تغییراتی در مقاله صورت می گیرد و موارد جدیدی به مقاله اضافه می شود. همانند قبل دوباره فرزین با اطلاع رسانی به دیگران و کسب توافق آنها ویرایش جدید مقاله را در سال ۲۰۸۱ به مجله B ارسال میکند. بار دیگر مقاله توسط داوران داوری شده و مورد پذیرش قرار نمی گیرد. نویسندگان این مقاله از ارسال دوباره مقاله به مجله ای جدید خودداری میکنند و تلاش میکنند نواقص پژوهش را رفع کنند.

در سال ۲۰۸۱ فرهاد از رساله خود دفاع میکند و سپس در دانشگاه قرمز مشغول به کار می شود. فرهاد موضوع پژوهش XP را با همکار جدید خود؛ فریبا؛ در دانشگاه قرمز مطرح می کند. فرهاد و فریبا با تیز هوشی از مقاله ای که پیشتر برای مجله B ارسال شده بود استفاده کرده و با تغییرات بسیار کوچکی در نگارش مقاله، آن مقاله و افزودن چند مرجع جدید و تغییر ۶۰ درصدی خلاصه مقاله و نام مقاله آن را برای مجله C ارسال می کنند. در این مقاله نام فرزین و فرزانه و فریدون حذف شده و نام فریبا اضافه می شود. وابستگی نویسندگان نیز با آدرس دانشگاه قرمز آورده می شود. سرانجام مقاله در سال ۲۰۸۲ در مجله C مورد پذیرش قرار گرفته و به چاپ می رسد!!

فرزین از چاپ مقاله آگاه می شود و با ارسال نامه ای به مجله و کمیته های اخلاق پژوهشی از فرهاد شکایت می کند.

کمیته اخلاق پژوهشی با بررسی مستندات و مکاتبات صورت گرفته با مجلات A, B و تطابق نسخه های ارسال شده به این دو مجله و مقاله چاپ شده در مجله C به این نتیجه می رسد که مقاله چاپ شده با مقاله ارسال شده به مجله B از نظر مبانی پژوهش، ساختار، نتایج، شکل ها و جداول داده ها همپوشانی صد در صدی دارند و از دیدگاه نگارشی همپوشانی بیش از ۸۰ درصدی دیده می شود. کمیته اخلاق پژوهشی این مورد را مصداق بارز تخلف پژوهشی ارزیابی میکند. موارد تخلف به شرح زیر ارزیابی می شود:

۱- عدم درج نام همکارانی که در پژوهش نقش تعیین کننده داشته اند در مقاله چاپ شده

۲- درج نام نویسنده ای که در حاصل پژوهشی سهم قابل توجه نداشته است.

۳- ارسال حاصل کار پژوهشی برای چاپ به مجله بدون اطلاع رسانی و توافق با سایر کسانی که در پژوهش نقش داشته اند.

۴- رعایت نکردن حق دانشگاه آبی (جایی که اصل پژوهش در آنجا صورت گرفته) بدون کسب اجازه از آنجا.